
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 
DISPOZIŢIA   NR. 797/2022 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 30.06.2022, ORA 900 

 
             Primarul municipiului Hunedoara; 

   Având în vedere Referatul nr. 52344/24.06.2022 privind convocarea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 30.06.2022, ORA 
900; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. 
(5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI, 30.06.2022, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor 
locali, în Sala de Conferinţe din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara” situată în 
municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la 
prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  
Autoritate Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 
opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, 
conform Anexei menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al 
municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în 
vederea aducerii la cunoștință locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin 
afişarea pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de 
publicitate. 

 
Hunedoara, la 24.06.2022 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                 SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                    MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  

                                                                                                   Anexă la Dispoziția nr. 797/2022 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data de JOI, 30.06.2022, ORA 900 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 248/12.05.2022 pentru aprobarea completării Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 389/2021 privind acordarea facilităților la transportul 
public local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara și a modalităților de emitere a documentelor de 
călătorie.  
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
                                                                                                                     
2. Proiect de hotărâre nr. 271/25.05.2022 privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Planului Urbanistic Zonal si Regulamentul Local de Urbanism 
aferent pentru  GRĂDINĂ DE VARĂ, strada Stufit nr. 9E si 9F, municipiul Hunedoara, județul 
Hunedoara.  
                                                                                                  Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
3.  Proiect de hotărâre nr.  277/14.06.2022  pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 224/2016 privind aprobarea Regulamentului de funcționare a comisiei tehnice de 
amenajare a teritoriului și urbanism a municipiului Hunedoara, precum și organizarea acestei 
comisii, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                    Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
 
4.  Proiect de hotărâre nr. 279/14.06.2022 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 
proiectare pentru obiectivul de investiție „Amenajare teren sport multifunctional – Colegiul 
Economic Emanuil Gojdu, strada Alexandru Vlahuță nr. 1 bis, municipiul Hunedoara”. 
                                                                                                 Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
 
5.  Proiect de hotărâre nr. 280/14.06.2022 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 
proiectare pentru obiectivul de investiție  „Reabilitare, extindere și modernizare unitatea de primiri 
urgențe din cadrul Spitalului municipal Dr. Alexandru Simionescu Hunedoara Str. Victoriei nr. 14,  
municipiul Hunedoara, județul Hunedoara”. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
 
6.  Proiect de hotărâre nr. 281/14.06.2022 privind aprobarea Documentației  de Avizare a Lucrărilor 
de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de  investiție  
„Reabilitare, extindere și modernizare Unitatea de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Municipal 
Dr. Alexandru Simionescu Hunedoara. 
                                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar                                                                                                           
                
7.  Proiect de hotărâre nr. 282/14.06.2022 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 
proiectare pentru obiectivul de investiție „Reabilitare clădire sediu nou Primărie Municipiul  
Hunedoara, b-dul Libertății nr. 26”. 
                                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
 
8.  Proiect de hotărâre nr. 283/14.06.2022 privind încheierea unui act adiţional la contractul de 
comodat  nr. 915/57717/16.08.2017, încheiat cu Episcopia Devei și Hunedoarei – Parohia 
Ortodoxă Sfântul Nicolae din Boș, având ca obiect folosinţă gratuită a imobilului situat în Boș,  nr. 
134, județul Hunedoara, aparţinând domeniului public al Municipiului Hunedoara.  

                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
 



9.  Proiect de hotărâre nr. 284/14.06.2022 privind aprobarea prelungirii contractului de închiriere  
nr. 400/499/23.07.2018, având ca obiect folosinţa unui teren, situat în Municipiului Hunedoara, str. 
Furnalelor, FN,  proprietatea publică a Municipiul Hunedoara, având  destinația de grădină. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
  
10.  Proiect de hotărâre nr. 285/14.06.2022 privind încheierea unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 440/292/09.07.2019 având ca obiect folosința spațiului în suprafață de 36 mp, situat 
în municipiul Hunedoara, str. Constantin Brâncuși, bl. X2, camera 45, aflat în domeniul privat al 
Municipiului Hunedoara, cu destinația sediu partid. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar  
 
11.  Proiect de hotărâre nr. 286/14.06.2022  privind propunerea de trecere a unui  teren  aflat în 
proprietatea Statului Român şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  în 
proprietatea privată a actualului  deţinător  a construcţiei 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar  
 
12.  Proiect de hotărâre nr. 288/15.06.2022  privind încheierea unui acord de parteneriat între 
Municipiului Hunedoara şi Teatrul de Artă Deva, în vederea organizării Festivalului de muzică 
clasică Stradivarius. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar  
 
13.  Proiect de hotărâre nr. 289/15.06.2022 privind încheierea unui acord de parteneriat între 
Municipiul Hunedoara şi Asociația Culturală DevArt, Filiala Hunedoara, în vederea organizării 
Festivalului de operă în aer liber „Opera Nights”. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar  
   
14.  Proiect de hotărâre nr. 290/15.06.2022 privind încheierea unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 257/33/02.07.2014, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect folosința 
spațiului în suprafaţă utilă de 185,64 mp și cotă părți comune în suprafață de 25 mp din cadrul 
etajului 2, aripa A, din fosta Școală Generală nr.1 din Hunedoara, B-dul Corvin, nr.14. 
                                                                                                 Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar   
  
15.  Proiect de hotărâre nr. 291/16.06.2022 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2022 pentru Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., precum şi acordarea unui 
mandat reprezentantului  Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea 
PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. . 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar     
 

16.  Proiect de hotărâre nr. 293/17.06.2022 privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a 
terenului în suprafață de 5.147 mp situat în loc. Peştişu Mare, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 
66266 Hunedoara, nr. cadastral 2288, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara şi în 
administrarea societăţii Parc Industrial S.R.L. Hunedoara.  
                                                                                                 Iniţiator:Viceprimar Cătălin-Florin Olar  
 
17.  Proiect de hotărâre nr. 294/17.06.2022 privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a 
terenului în suprafață de 5.400mp situat în loc. Peştişu Mare, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 
62394 Hunedoara, nr. cadastral 62394, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara şi în 
administrarea societăţii Parc Industrial S.R.L. Hunedoara . 
                                                                                                 Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
 
18.  Proiect de hotărâre nr. 296/20.06.2022 privind aprobarea abrogării unor poziții din Anexa la 
Hotărârea Consiliului Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care 
alcătuiesc domeniul privat al municipiului Hunedoara, cu completările ulterioare, precum și 
completarea acesteia. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
19.  Proiect de hotărâre nr. 297/20.06.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
34/2020 privind aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Sprijinirea regenerării municipiului Hunedoara - 
prin revitalizarea comunității” prin reabilitare albie râu Cerna. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 



20.  Proiect de hotărâre nr. 298/20.06.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
336/2019 privind aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Revitalizarea centrului istoric al Municipiului 
Hunedoara” prin demolarea Anexelor (C3-C6) și reabilitarea, modernizarea și dotarea Muzeului 
Fierului (C1-C2). 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
21.  Proiect de hotărâre nr. 299/20.06.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
337/2019 privind aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Revitalizarea centrului istoric al Municipiului 
Hunedoara” prin reabilitarea, modernizarea și dotarea Parcului Libertății. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

22.  Proiect de hotărâre nr. 300/21.06.2022 privind aprobarea încheierii unor acte adiţionale la 
contractele de închiriere având ca obiect închirierea spațiilor ocupate cu destinația comercializare 
mititei, situate în Piața Obor, strada Bicaz, nr. 2, Municipiul Hunedoara, aparținând aparţinând 
domeniului public al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
23.  Proiect de hotărâre nr. 301/21.06.2022 privind aprobarea proiectului „Revitalizarea centrului 
istoric al Municipiului Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

24.  Proiect de hotărâre nr. 302/21.06.2022  privind aprobarea modificării contractului de închiriere 
nr.52/11.10.2021 . 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

25. Proiect de hotărâre nr. 303/22.06.2022 privind aprobarea încheierii unui parteneriat între 
Municipiul Hunedoara și Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

26. Proiect de hotărâre nr. 304/23.06.2022  privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2022 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate 
în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
27. Proiect de hotărâre nr. 305/23.06.2022 privind aprobarea rectificării bugetului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2022. 
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

28. Prezentarea adresei Asociației Sportive Corvinul Hunedoara nr. 6/17.06.2022 înregistrată la 
Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 50340/17.06.2022, precum și al punctului de vedere al 
Clubului Sportiv  Corvinul 1921 Hunedoara nr. 388/21.06.2022, înregistrat la Primăria municipiului 
Hunedoara sub nr. 51395/21.06.2022. 
 
29. Diverse. 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 1-2; 4-28. 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-28. 
Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 2-10; 14-24; 
27-28. 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-2; 4-10; 14-24; 27-28. 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 

şi de agrement : punctele 1-2; 4-8; 12-13; 15-17; 19-28. 
 

Hunedoara, la 24.06.2022 
REDACTAT 

SECRETAR GENERAL , 
MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                  SECRETAR GENERAL ,         
                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


